Aducem aceasta la cunoștința tuturor autorilor de cărți didactice, cari doresc ca scrierile lor să fie admise și introduse în școlile de pe teritoriul consistoarelor noastre de Arad și Oradea-mare.

Arad, 21 Iunie (4 Iulie) 1905.

**Ioan I. Papp**
Episcop,

## La didactica experimentală a memorizării.

(Urmare)

### 4. Memorizarea pe de-a 'ntregul și în părți. Învățământul economizător.

Număroase cercetări experimentale au dovedit, că : unii școlari sunt obicinuiți de a memoriza mai întâi câte o frază, câte 2 șire, câte 1 strofă, o succesiune unitară de tonuri muzicale (câteva tacte), șcl.

14. Rapoartele comisiunilor. 15. Propuneri și interpelări. 16. Alegerea locului și fixarea timpului pentru adunarea proximă. 17. Apel nominal și legitimarea certificatelor de prezență. 18. Alegerea comisiunii autenticoare. 19. Inchiderea adunării generale. Arad, din ședința comitetului ținută la 25 Iunie (8 Iulie 1905).

**Josif Moldovan**

vice-președinte.

**Dimitrie Popoviciu**

secretar general.

\*

### Informațiuni.

(cu privire la adunarea generală)

Plecarea învățătorilor și a oaspeților, în frunte cu comitetul reuniunii, din Arad, va fi Sâmbătă în 9/22 Iulie, cu trenul de 11 oare.

or. români cari vor studia la școlile din loc, unde vor căpăta proviziunea întreagă pe plată de câte 40 cor. la lună, respective de 400 cor. la an, solvindă aticipative în 4 rate anuale.

În internat elevii vor fi supuși disciplinei institutului.

Oradea-Mare, 24 Iunie (7 Iulie) 1905.

Senatul fundațiunei Zsigaiiane din Oradea-Mare.

Toma Pacala

George Papp

protopopul Orăzii-Mari,
ca președintele Senatului.

preot, actuar consistorial,
ca notarul Senatului.

—□—

1—3

Nr. 341—1905.

„Asociațiunea pentru literatura română și cultura poporului român“ va conferi cu începutul anului școlar 1905—6 un stipendiu de 300 cor.

Reflectanții sunt avizați a să prezenta la sfânta Biserică spre a-și arată desteritatea în cant și tipic, cei cu capabilitate de a conduce corul vor fi preferiți iar recursele ajustate cu documentele necesare, adresate comitetului parohial din Petriș a le subșterne în timpul legal P. O. D. protoprezbiter tractual și inspector școlar Procopie Givulescu în M.-Radna.

Petriș, din ședința comitetului parohial ținută la 19 Iunie (2 Iulie) 1905.

Ioșif Cimponeriu
pres. com. par.

Zinovie Iancu
notar adhoc.

În conșelegere cu: Procopie Givulescu, protoprezbiter inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunei învățătorești din **Hodiș**, să escrie concurs cu termin de **30 zile** dela primă publicare în foaia oficioasă.

On. Domn ppresb. Mihail Lucuța în Șiria (Világos), precum și a să prezentă până la termenul susindicat, în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Drauț, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Drauț, la 24 Iunie (7 Iulie) n. 1905.

*Meletie Popu,*

pres. com. paroh.

*Traian L. Debeleac,*

notar.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța*, ppresbiter rom.-ort. și inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți devenită vacantă prin pensionarea învățătorului Ioan Marcuș din **Giula-magiară** protoprezbiteratul Chișineu să escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala”.

On. domn Vasilie Beleş protopresbiter și inspector școlar, în termenul concursual, având tot odată a se prezentă în vre-o Duminecă ori sârbătoare în biserică de aici, pentru a-și arăta desteritatea în cântări și tipic.

Mândruloc, din ședința comitetului parohial ținută la 26 Iunie (9 Iulie) 1905.

*Iancu Ștefănuț* m, p.,

președinte.

*Nicolae Cristea* m. p.,

notar.

Cu consensul ppresb. *Vasile Beleş*, insp. de școale.

—□—

1—3

Pentru vacanta parohiă **Dumbravă-filia Rostoci** în ppresbiteratul Hălmagiului, prin aceasta să escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

Recursele ajustate le vor subșterne pe calea Prea On. Domn Procopie Givu-lescu, protoprezbiter și inspector școlar în M. Radna, comitetului parohial din Căpruța.

Dat în Căpruța, la 5/18 Iunie 1905.

Comitetul parohial

În conțelegere cu mine: *Procopie Givulescu* protoprez-biter și inspector școlar.

--□--

2--3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățăto-resți din **Saturău** (inspectoratul Hălmagiului), se es-crie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare pe lângă următoarele emolumente:

Reflectanții sunt invitați a-și înainta recursele lor ajustate legal și adresate comitetului parohial din Sa-turău în termenul mai sus indicat Prea on. oficiu pprez-biteral în Hălmagiu (Nagy-Halmagy), având a se pre-zentă în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică spre a-și arată desteritatea în cele rituale.

Saturău, la 2/15 Iunie 1905.

Comitetul parohial

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar* pprezb insp. șol.

—□—

2--3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățăto-resc vacant din **Aciuța** (inspectoratul Hălmagiului) se es-crie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă

Halmagy) până la termenul susindicat, și să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare sub durată concursului la sf. Biserică din Prăvăleni, spre a-și arăta desteritatea în cântări și tipic.

Prăvăleni, 5/18 Iunie 1905.

Comitetul parohial

In conțelegere cu mine: *Cornel Lazar* pprezb. insp. școl.

—□—

2 3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățorești dela școala a II-a de băeți din **Târnova** (protoprezbiteratul Siriei) devenită vacantă prin decedarea învățatorului Crăciun Ignuța, se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

oficiu protopopes, rom ort. în Siria, având a se prezenta odată în sf. biserică spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial ort. rom. din Târnova, la 12/25 Iunie 1905

*George A. Pribac*

pres. com. par.

*Pavel Mateiu*

not. com. par.

In conțelegere cu: *Mihail Lucuța* pprezb. insp. școl.

□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățorești din **Almaș**, să escrie concurs, cu termen de **30 zile**, dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala”.

au a le subșterne P. T. Dlui presb. Voicu Hamsea în Lipova (Lippa) precum și a se prezenta până la terminul sus indicat, în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Alioș, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Alioș, în 7/20 Iunie 1905.

În conțelegere cu mine: *Voicu Hamsea* protoprezbiter

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești dela școala noastră din **Valemare** (filia la Feniș) se escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

al Hălmagiului (Nagyhalmagy) precum și a se prezeta în biserică din Valemare în vre-o duminică ori sârbătoare spre a-și arăta desteritea în, cântare și tipic după ce alesul are să îndeplinească și cantoratul atât în biserică cât și afară de biserică.

Valemare, la 6/19 Iunie 1905.

*Ioan Serac*
pres. com. par.

*Mihai Oarce*
not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar* ppresb. inspector școlar.

—□—

3—3

### Licitațiune minuendă.

Pe baza conclusului Ven. Conzistor eparhial Nr. 2577/1905 prin aceasta se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru repararea și văruirea esterioră și interioră a s-tei biserici gr.-or română din Șilindia [protopresbiteratul Buteni].

Pețul de esclamar: 1601 cor. 63 fil.

Reflectanții vor avea să depună nainte de începerea licitațiunii ca vadiu 10 % din prețul de esclamar în bani gata ori în hârtii acceptabile. Oferte nu se primesc, la licitațiune se poate participa numai verbal.

Licitațiunea se va ținea Duminecă în 17/30 Iulie 1905 la 10 ore a. m. în școala confesională din loc.

Comitetul parohial își rezervă dreptul a da lucrările reflectantului cu mai multă garanță, fără pri-

vire la rezultatul licitațiunii. Proiectele de spese se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Șilindia la 24 Iunie [7 Iulie] 1905.

*Axentie Chirilă,*
paroh.

—□—

1—2

Pe baza concluzului Ven. Consistor eparhial Nr. 2580/1905, prin aceasta se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru pictarea sfintei biserici din comuna **Igris** (Egres Torontál megye pprezbiteratul Banat-Comlos). Prțul de esclamar 2460 coroane. Planul proiectul de spese precum și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Reflectanții vor avea să depună nainte de începerea licitațiunii ca vadiu 10% zi zece percente din prețul de esclamar, în bani gata, ori hârtii acceptabile. Licitațiunea se va ținea Duminecă în **10/23 Iulie** 1905 la 3 ore p. m. în școala confesională locală.

Comitetul parohial își rezervă dreptul a da lucrările reflectantului cu mai multă garanță, fără privire la rezultatul licitațiunii. Licitanții au să se prezenteze pe speșele lor proprii la licitațiune.

Igris, 16/29 Iunie 1905.

*Simion Crista*
pres. com. par.

—□—

3—3

### Cercetați marea prăvălie

alui

## Sommer Jozsef

Arad, Strada principală în palatul bisericeii rom.-catolice,

Fondată la anul 1863,

în care vor afla îndeosebi domnii preoți:

### 👉 pălării preoțești 👈